1

新竹縣政府 112年 1月份第 3次主管業務會報暨臨時縣務會議紀錄

壹、 時間：中華民國 112年 1月 17日（星期二）上午 9 時 00分

貳、 地點：本府 2樓簡報室

參、 主席：楊縣長文科                         紀錄：宋巧雰

肆、 出席人員：

陳見賢、陳季媛、彭益宣、池燕雲、賴江海、黃國峯、姜禮仙、

江良淵、游志祥、范萬釗、李國祿、劉家滿、魏嘉憲、雲天寶、

章宗耀、吳迪文、黃文琦、邱俊良、魏文元、林信雄、陳中振、

殷東成、朱振群、李安妤、彭惠珠、楊郡慈、徐元棟、江寧增、

邱世昌、彭正宇、詹秀連、梁淑惠、林鶴斯、陳欣怡、郭慧龍、

羅鈞盛、周秋堯、魏銘德、羅之吟、張愷容、鄭依珊、高佩菁、

周旻樺、謝一如、林曉含、王金鳳、王曉明、王曉明、王曉明、

伍、 頒/獻獎：

一、 本府獲內政部營建署 110年度「市區道路養護管理暨人行

環境無障礙考評計畫」縣市型甲等，且評比項目「街廓考

評」更獲得縣市型第 1名；另竹北市十興里毛振福里長獲

得地方人士貢獻獎，感謝毛里長對此次考評計畫之貢獻與

協助，恭請縣長頒發獎項。（工務處）

二、 為感謝新竹縣不動產開發商業同業公會與各方贊助廠商贊

助舉辦「『竹縣領航 讓愛飛揚』2023新竹縣公益慈善跨年

晚會」，贊助廠商如下：豐邑機構新竹豐邑喜來登大飯店、

合石建設有限公司、大硯建設股份有限公司、鴻柏建設股

份有限公司、春福機構、世霖建設股份有限公司、世錩開

發建設有限公司、竹冠建築機構、新業建設股份有限公司、

本家建設有限公司、上德開發股份有限公司、優墅科技鋁

門窗、啟德機械起重工程股份有限公司、新竹縣旅館商業

同業公會、新竹安捷國際酒店、小叮噹科學主題樂園、喬

 2

立建設機構、德瑞克衛浴、惠理建設股份有限公司、富宇

建設機構等，恭請縣座頒發感謝狀。（交通旅遊處）

三、 表揚本縣關西國中、自強國中、北埔國小等 3所學校 6位

教師參加「111學年度國民中小學優良雙語教學教案設計

比賽」榮獲 2件全國優等、1件佳作，關西國中郭怡君教

師、蕭逸寧教師榮獲「全國優等」獎項；自強國中林玉貴

教師與關西國中謝靜儀教師榮獲「全國佳作」、北埔國小羅

婉綸與林怡君教師榮獲「全國優等」，恭請縣長頒發獎項。

（教育局）

四、 感謝喬揚實業有限公司、苙森林實業有限公司捐贈本縣愛

心早餐計畫經費 50萬元，嘉惠弱勢學子，並藉以號召更多

善心人士共同響應，讓學生無後顧之憂、盡心拚課業，恭

請縣長頒發感謝狀。（教育局）

陸、 審查提案：

(一)文化局：

案由：有關文化部補助本縣辦理 112 年度「『新』─2023

新竹縣藝文場館營運升級計畫」，因 112年度預算編

列不足 119 萬 3,000 元(中央款 83 萬 5,000 元、縣

配合款 35 萬 8,000 元)，擬請同意於 112 年先行墊

付，並於 113年度「文教活動-文教業務」科目項下

轉正。

決議：照案通過。

  （二）文化局：

案由：文化部核定本縣辦理 112 年度「地方扶植傑出演藝

團隊計畫」230萬元(中央款 115萬元，縣配合款 115

萬元)，因 112 年度未編列是項經費，擬請同意於

112 年度辦理墊付，並於 113年度預算「文教活動-

 3

文教業務」科目項下轉正。

決議：照案通過。

  （三）民政處：

案由：關於內政部核定補助「湖口鄉公所行政大樓耐震補

強工程」、「橫山鄉田寮村集會所耐震能力評估」經

費新台幣 853萬 3,000元(中央款)，擬請同意於 112

年度辦理墊付，並於 113 年度預算「基層建設-村里

基層建設」科目項下轉正。

決議：照案通過。

  （四）交通旅遊處：

案由：交通部公路總局核定本府辦理「前瞻基礎建設-城鄉

建設-改善停車問題計畫」-「新竹縣竹北市嘉豐國

小地下停車場新建工程案」，中央補助經費 1 億

2,804 萬 4,000 元(中央款)，因 112 年未編列是項

預算，擬請同意 112 年先行辦理墊付，並於 113 年

度預算「交通業務-交通工作」科目項下轉正。

        決議：照案通過。

  （五）衛生局：

案由：衛生福利部食品藥物管理署核定本縣 112 年度(第

4-1 期)「前瞻基礎建設計畫-食品安全建設-強化衛

生單位食安治理檢驗效能及品質計畫」增列補助資

本門，致預算編列不足 147萬 5,000 元(中央款 118

萬元，縣配合款 29萬 5,000 元)，擬請同意辦理 112

年度墊付案，並於 113年度預算「衛生業務-檢驗長

照工作」科目項下轉正。

        決議：照案通過。

  （六）社會處：

 4

案由：衛生福利部核定補助本府辦理「新竹縣 112 年度藥

物成癮者家庭支持服務方案」，因預算編列不足 75

萬 3,000 元(中央款)，擬請同意於 112 年度先行墊

付，並於 113年度預算「社政業務-社會救助工作」

科目項下轉正。

        決議：照案通過。

  （七）社會處：

案由：衛生福利部核定補助本府「112 年度低收入戶及中

低收入戶加發生活補助」第 1 次（1 月至 6 月）實

施計畫，總經費計 2,833 萬 1,000 元（中央款，配

合預算調整至千元），因 112年度預算無編列是項經

費，擬請同意辦理 112 年度墊付案，並於 113 年度

預算「社政業務-社會救助工作」科目項下轉正。

        決議：照案通過。

  （八）工務處：

案由：為辦理行政院公共工程委員會核定本縣寶山鄉公所

辦理「110 年 7 月及 8 月豪雨災害所需公共設施復

建(C2類)-寶山鄉山湖村山湖路 21巷擋土牆復建工

程」案，工程所需經費調增 787 萬 3,000 元補助經

費，擬於 112年度辦理墊付，並於 113年度預算「其

他公共設施-其他公共設施管理」科目項下轉正。

        決議：照案通過。

  （九）文化局：

案由：文化部補助辦理 111 年度「尖石鄉原住民文化館友

善平權設施暨空間改善計畫案」，惟預算編列不足

120 萬元，擬請同意辦理 112年度墊付案，並於 113

年度預算「文教活動-文教業務」項下轉正。

 5

        決議：照案通過。

  （十）交通旅遊處：

案由：交通部公路總局核定本府辦理「環島自行車道升級

暨多元路線整合推動計畫修正計畫」-「新竹縣濱海

自行車道（鳳坑漁港至鳳山溪水月意象景觀橋段）

路線串聯改善計畫」，總經費 3,000 萬元(中央款

2,000萬元，縣配合款 1,000萬元)，因 112年度無

編列是項經費，擬請同意於 112 年度先行墊付，並

於 113 年度預算「觀光業務－觀光工作」科目項下

轉正。

        決議：照案通過。

 （十一）衛生局：

案由：衛生福利部國民健康署核定本縣 112 年「銀髮健身

俱樂部補助計畫」天主教仁慈醫療財團法人仁慈醫

院(新豐鄉)1 處據點，核定經費 100 萬元（中央款

88萬元，縣配合款 12萬元），因 112年度未編列是

項經費，擬請同意於 112 年辦理墊付，並於 113 年

「衛生業務-健康促進」科目項下轉正。

        決議：照案通過。

 （十二）社會處：

案由：衛生福利部核定本府辦理「新竹縣辦理強化社會安

全網第二期計畫-112年育兒指導服務方案」，因 112

年度預算編列不足計 17 萬 3,000 元(中央款) ，擬

請同意於 112 年先行墊付，並於 113 年度預算「社

政業務-婦幼福利」科目項下轉正。

       決議：照案通過。

 （十三）教育局：

 6

案由：勞動部核定補助辦理有關「112 年度就業安定基金

統籌款補助計畫」共 3案，核定經費計 872 萬 5,000

元(中央款)，因 112 年度無編列是項經費，擬請同

意於 112 年度辦理墊付，並於 113 年度預算「非營

業特種基金-地方教育發展基金」科目項下轉正。

       決議：照案通過。

 （十四）社會處：

案由：衛生福利部核定本府辦理「新竹縣政府辦理強化社

會安全網第二期計畫-精神障礙者協作模式服務據

點計畫」，因預算編列不足 577 萬元(中央款，配合

預算編列調整至千元)，擬請同意於 112年度先行墊

付，並於 113 年度預算「社政業務－身心障礙福利

及老人福利」科目項下轉正。

        決議：照案通過。

柒、 各單位發言：

一、 民政處：

（一） 報告事項：

新竹縣議會第 20屆第 1次臨時會議程報告：

1. 新竹縣議會第 20 屆第 1 次臨時會將於 112 年 2 月 6 日至

2月 10日止共計 5日在該會議事堂舉行，議事日程表(如

附件)已另函轉發各單位。

2. 第 1次臨時會未召開程序委員會，2月 6日舉行開幕典禮，

邀請縣長、副縣長、秘書長與各局處長出席，後召開預備

會議，各主管在議事堂外面休息等候，後續審議縣府提

案。本府送議會提案將全數排入大會審議，因時間約 1小

時，經協調地方建設之墊付案優先審議。

3. 2月 7日縣政考察，議程、座位表與會議資料正簽辦中，

 7

後續將發函本府各局處。

4. 目前本府已送議會待審提案計有 11件，均為一般提案（工

務處 6案，主計處 1案，文化局 2案，農業處 1案、衛生

局 1案)，請有提案之單位務必於 1月 18日中午前將提案

資料送本府民政處自治行政科，俾利彙整發文送達議會議

事組，提報審議。

5. 各局處之提案，請局處長務必先跟議會黨團、議員溝通說

明，以利大會順利審議；另本縣有 8 位鄉鎮市長新上任，

涉及地方之提案，也請加強地方之溝通。

6. 請各局處長準時出席第 20 屆第 1 次臨時會，若為非必要

性之事由，請勿請假不列席會議，以示對議會之尊重；臨

時會期間所有人員進出一律配戴口罩。

二、 工務處：

（一） 報告事項：

新竹縣湖口鄉竹 2 線 3K+900~5K+150 及竹 5 線

4K+000~7K+000 道路改善工程-竣工典禮：本工程全長

4,850 公尺。竹 2 線自湖口行政中心（含火車站）起直

達新豐鄉行政中心；竹 5線自台 1線起至湖口軍營，通

過湖口工業區 2條主要幹道（中華路、工業五路）且直

通國道 1 號湖口交流道。由於兩條都是使用率非常高的

道路，因年久失修，道路品質低落而向交通部公路總局

申請經費補助進行改善。

竹 2 線(新湖路)部分路段，常有雙向車輛誤駛對向車

道，因跨越雙黃線造成交通事故，故該區段車道調整標

線繪製，道路中央以標線加大並於部分路段增設防撞軟

桿。竹 5線（榮光路）路段與新竹工業區相鄰，同時行

經鳳山工業區入口，是工業區相當重要的外環聯絡道，

 8

經改善後道路品質提升，並且在榮光路與中華路口處

(鳳山工業區前)增加左轉專用道、設儲車道，將車道數

調整為四車道，疏通大量上下班塞車問題。

本工程案竣工典禮訂於 1月 19日(星期四)上午 10時 30

分辦理，恭請縣長親臨主持，並敬請副縣長、秘書長及

各級長官撥冗蒞臨。活動流程及竣工典禮位置圖、工程

改善照片等如書面資料請參閱。

（二） 主席裁示：

本縣道路改善讓鄉親很有感，下週 1月 19日上午舉辦「湖

口鄉竹 2 線及竹 5 線工程竣工典禮」，歡迎各局處首長到

場參加。（各局處）

三、 原住民族行政處：

（一） 報告事項：

1. 112年度原住民族部落特色道路改善計畫：原住民族委員

會於 112年 1月 7日核定本縣 112年度原住民族部落特色

道路改善計畫總經費 3,975萬 2,127元。核定工程項目如

下：

（1） 尖石鄉「新樂村甕碧潭及北德拉曼聯絡道路改善工

程」核定經費 528萬 8,884 元。

（2） 尖石鄉「秀巒村養老聯絡道改善工程」核定經費

1,980萬 7,948元。

（3） 尖石鄉「錦屏村比麟部落聯絡道路改善工程」核定

經費 1,465萬 5,295 元。

上列工程係中央 112年度本計畫第 3次核定經費，本處將

持續爭取中央經費，以協助改善原鄉地區道路。

2. 前瞻基礎建設-城鄉建設-推動原住民族多元產業 2.0：

（1） 優化原住民族通路經營平台計畫：原住民族委員

 9

會於 111年 12月 16日核定本縣「WAH!幾散竹東」

112 年推動計畫案，核定補助經費總經費 1,700

萬元。

（2） 部落產業升級計畫：原住民族委員會於 111 年 9

月 29日核定本縣 111至 114年三年推動計畫共計

3案，獲准補助三年總經費共計新臺幣 7,719萬元

整。核定內容說明如下：

A. 新竹縣原風 325（山樂舞）產業加速計畫：三

年總核定經費新臺幣 2,940萬 8,000 元， 112

年核定經費新臺幣 924萬 8,000元。

B. 尖石鄉茶產業發展計畫：三年總核定經費新臺

幣 2,353 萬 2,000 元，112 年核定經費新臺幣

809萬 2,000元。

C. 『森活＠五峰』五峰鄉部落生態旅遊帶建立計

畫：三年總核定經費新臺幣 2,425 萬元，112

年核定經費新臺幣 1,125 萬元。

本處將持續爭取中央經費，協助改善原民地方產業發展，

以彰顯縣長對於原鄉地區產業重視及促進原鄉經濟之發

展。

（二） 主席裁示：

本府全力支持原鄉之發展，此次五峰鄉為新任鄉長，請原

民處多加支持及協助新任鄉長繼續推動原鄉業務。（原住

民族行政處）

四、 消防局：

（一） 報告事項：

本局於 112 年 1 月 10 日 22 時 25 分接獲廠商報案電話，

於湖口鄉仁和路與文化路交叉路口發生瓦斯外洩案，原因

 10

為現場道路施工操作不慎，將地底瓦斯管線破壞，致瓦斯

大量外洩。經查台電外包商泉銘工程有限公司為埋設電

纜，該路段已事先向湖口鄉公所取得使用權，案發當下施

工人員緊急報案。消防人員到達現場後，測得現場瓦斯濃

度已達爆炸下限，情況相當危急。

案件處理情形：

1. 部署消防水線及架設移動式消防砲塔進行瓦斯濃度稀釋

作業，以降低爆炸之風險。

2. 針對文化路及仁和路段進行管制區域劃設與下風處人員

就地避難通報，並宣達行經車輛熄火管制。

3. 請求新工派出所協助交通管制，及新竹瓦斯股份有限公司

人員進行瓦斯管線遮斷止漏。

本府跨局處橫向聯繫與合作：本次事故案件，現場搶救各

項任務能各司其職、有條不紊。在此特別感謝警察局派員

即時到場交通警戒及瓦斯公司邱總經理雖是深夜也能看

到 Line 的訊息，即時反應並派員迅速到場協助天然氣管

線遮斷作業，免致災害擴大，造成爆炸燃燒。

五、 文化局：

（一） 報告事項：

2023福客慶豐年系列活動主題曲《新年快樂》：配合新瓦

屋福客慶豐年活動，為增添年節氣氛，本局與財團法人新

竹縣文化基金會合作，邀請音樂總監知名製作人蘇通達改

編，客家金曲歌手邱廉欽創作、演唱本次活動主題曲《新

年快樂》(福客版)。

歌曲 MV 拍攝特別前往美術館新春揮毫活動、東興圳光藝

節、新瓦屋等地取景，並邀請到芎林鄉的鄭家金獅團，以

逗趣的方口獅呈現客家風情，MV 中還能看見曾經代表台

 11

灣在法國、日本等國際競賽中榮獲 B-BOY冠軍年僅 7歲的

NANA，展現神乎其技的舞步為 MV增添亮點，MV已於 1月

13 日發表， 3 月份將在全台各大音樂數位平台發行上

架。各局處若有活動使用需求，歡迎洽詢文化基金會田芮

熙專員(電話：5510201分機 202)。

六、 警察局：

（一） 報告事項：

有關偏鄉派出所聯合執勤之警力調配案，說明如下：

本縣偏鄉員警人力調整部分，已詢問過警政署，對於有迫

切警力需求的單位是否可增補人力？目前警政署支援各地

區之警力員額為 452人，支援本縣僅有 12人，人數偏低，

係因依各縣市預算員額之缺額進行人力增補所致，日前警

政署重新進行全國統調作業，而本縣警員只調出不調進，

缺額增至 19 人，人力嚴重缺乏。

關於人力增補案本局已在簽辦中，將提高警察局的預算員

額至 1,403 人，擴編 158 人，其中 141 人為基層警員及偵

查同仁，並視縣府整體財政狀況，逐年增加員警人數，補

足警力，通常第一年缺口較大，編制增額案通過後預計可

增加 50、60人員，警政署傾向只要縣市政府有足夠的預算

員額，可以優先支援，而負責警力掌控的保安組，表示可

就目前地方警力之實際需求作適度之增補。

在大法官釋字第 785 號公布後，輪班制警員之勤務受到影

響，全國各分局員警服勤時數需因應調整，在人力調配不

足的情況下，各派出所警員採取聯合服勤之方式處理，「派

出所」對於偏鄉地區除維護治安外，亦有安定人心作用，

預計請增員額並補足警力後，警員將優先補實偏鄉，並逐

步將聯合服勤的派出所恢復至原有之狀態為目標。

 12

（二） 主席裁示：

關於警察局員額增補案，請財政處、主計處全力支持，編

制人力將逐年調整，期望今（112）年內可將偏鄉派出所恢

復至原先之服勤方式，請警察局盡力完成。（財政處、主計

處、警察局）

捌、 縣長裁示：

一、 馬上就是農曆新年，預祝大家春節假期愉快，並注意安全，

新年過後就是整軍待發的時刻，將重新整頓本府團隊繼續

往前行，為縣政發展而努力。

二、 前於 111年 12月 27日主管會報中提及「淤泥效應」，為簡

政便民，請各局處於 1 個月內檢討各項文書申辦之流程並

提出改進措施或方法，讓業務推動能更簡單、更親民，請

行政處於年過後彙整各局處建議提出報告。（各局處）

三、 有關本府重大建設五支箭中「科三計畫」與「臺知園區」

的部分，請產發處重新製定執行進度之預定表，並請地政

處立即擬訂說明土地政策的必要性與公益性，同步送內政

部審查，此為本縣 2 個重大計畫，須全力以赴。（產發處、

地政處）

四、 日前竹北市鄭朝方市長向本府反映，竹北市部分公園、道

路、停車場等有管轄權不明或產權移交不清的情況，請產

發處、工務處、交旅處等重新檢討，確實釐清各項設施之

權責範圍，並與竹北市相互溝通協調。（產發處、工務處、

交通旅遊處）

五、 工務處在內政部營建署「110 年違章建築及廣告物督導考

核」評比為最後一名、成績不佳，內政部要求補正資料也

未補件，請工務處徹底檢討此案。（工務處）

玖、 散會：上午 10時 00分。

 13